‘

REQUERIMENTO Nº 43/2025

Santa Rita do Sapucaí (MG), 29 de maio de 2025.

Exmo. Sr. Antônio Otávio Silvério da Cunha (Longuinho)
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

O Vereador que este subscreve vem respeitosamente requerer que sejam prestadas
as seguintes informações relativas à transição da gestão municipal entre os anos de
2024 e 2025, a fim de garantir a transparência, o controle institucional e o pleno
exercício da função fiscalizadora do Poder Legislativo:

 Qual era o saldo de caixa disponível da Prefeitura Municipal ao final da gestão
de 2024 (em 31 de dezembro de 2024), discriminando os valores de recursos
vinculados e recursos livres?

 Quantos funcionários estavam ativos na administração municipal no mês de
novembro de 2024, e qual foi o valor bruto da folha de pagamento deste mês?

 Quantos funcionários estão ativos atualmente (mês de maio de 2025) e qual
é o valor bruto da folha de pagamento atual?

 Houve aumento ou redução no número de servidores comissionados e
contratados nesse período? Favor detalhar as quantidades por modalidade de
contratação.

 Houve pagamento de horas extras ou gratificações acima dos padrões legais
entre novembro/2024 e maio/2025? Se sim, apresentar relatório com os
nomes, valores e justificativas.

 Informar também se houve a realização de processos seletivos simplificados
ou concursos públicos nesse intervalo e, em caso afirmativo, detalhar os
cargos, vagas ofertadas e número de nomeações.

Diante do exposto, requeiro que as informações sejam encaminhadas de forma clara
e documentada, garantindo a devida transparência pública e permitindo a
fiscalização eficaz por parte desta Casa Legislativa.

Fábio Carneiro Mendes

Vereador